

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
OBRA: FAZENDA EXPERIMENTAL DA UFVJM EM COUTO DE MAGALHES
ESTRADA ALAMEDA/MINAS NOVAS BAIRRO: ESPLANADA COUTO DE MAGALHAES DE MINAS - MG
ORÇAMENTO BÁSICO

			Prazo de Execução		
			ELABORADO		OUT./2009
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	Pr. Unitário	Pr. Total

1 SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m ²	11,24	168,00	1.888,32
1.2	LIMPEZA SUPERFICIAL DA CAMADA VEGETAL PARA MONTAGEM DAS ESTUFAS	m ²	9.394,00	0,41	3.851,54
1.3	ATERRO MANUAL COMPACTADO EM CAMADAS DE 20CM PARA MONTAGEM DAS ESTUFAS	m ³	25,00	12,56	314,03
1.4	ESCAVACAO MECANIZADA DE AREA, QQ TERRENO, EXCETO ROCHA/REGULARIZAÇÃO DO TERRENO PARA MONTAGEM DAS ESTUFAS	m ³	34,36	2,08	71,46
CUSTO TOTAL DO ITEM 1					6.125,35

2 CERCAMENTO DO TERRENO					
2.1	CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO, SEÇÃO "T" PONTA INCLINADA E QUADRADA, 7,5X7,5CM, ESPAÇAMENTO DE 3M, CRAVADOS 0,5M, COM 11 FIOS DE ARAME FARPADO Nº14 CLASSE 250 - FORNEC E IMPLANTAÇÃO NO PERIMETRO DA FAZENDA, CONSIDERANDO ESCAVAÇÃO DE COVAS, FUNDAÇÃO E REATERROS	ml	6.041,51	19,36	116.963,63
2.2	TELA DE ARAME GALV N.14 MALHA LOSANGO 6X6CM/FORNEC.COLOC. PRESA NA ESTACA DE CONCRETO	m ²	1.570,00	15,23	23.911,10
CUSTO TOTAL DO ITEM 2					140.874,73

3 IRRIGAÇÃO E ESTUFAS					
3.1	Estufa para produção de mudas de hortaliças medindo 36 m ²	ud	1,00	13.000,00	13.000,00
3.2	Estufa para produção de hortaliças medindo 210 m ²	ud	4,00	20.000,00	80.000,00
CUSTO TOTAL DO ITEM 3					93.000,00

SUB-TOTAL 240.000,00
BDI-25% 60.000,00

TOTAL 300.000,00

Assinatura RT

Obs:
Valor Médio pesquisado em SINAPI(CEF)